— 1 —

关于开展 2025年度青浦区智能工厂（车间、
生产线、仓储）申报工作的通知

各有关单位：

为贯彻落实全面推进上海城市数字化转型战略部署，加快推

动企业智能化改造和智能工厂建设，根据《青浦区推动先进制造

业发展的扶持办法》（青经规〔2023〕1号）、《青浦区推进智

能工厂建设实施细则》（青经发〔2024〕22 号），现开展 2025

年度青浦区智能工厂（车间、生产线、仓储）申报工作。有关事

项通知如下：

一、申报方向

企业可对照以下智能工厂/车间/生产线/仓储释义，结合自身

条件选择其中一个方向进行申报。已被认定为区级智能车间的企

业，可继续申报智能工厂；已被认定为区级智能生产线/仓储的企

业，可继续申报智能工厂/车间。

（一）智能工厂：通过构建智能化生产系统、网络化分布生

产设施，实现生产过程智能化的跨车间级工厂。要求涵盖工信部

《智能制造典型场景参考指引》（2025年版）（见附件 2）中所

列的两个及以上重点环节，建有融合 5G、人工智能、区块链、数

字孪生、工业互联网等新一代信息技术创新应用场景。

（二）智能车间：具有两条或以上智能生产线，实现生产智

能化、设备智能化、能源管理智能化、供应链管理智能化等的智

慧型车间。

— 2 —

（三）智能生产线：具备感知、人机交互能力，以预设的原

则，经过分析、推理、判断后，驱动执行机构，实现产品稳定、

高效、合格输出的柔性生产线。

（四）智能仓储：通过精准配送计划、自动出入库(进出厂)、

自动物流配送和跟踪管理等，实现精细库存管理和高效物流配送，

提高物流效率和降低库存量的仓储应用。实现智能仓储、精准配

送和物料实时跟踪的场景。

二、基本条件

（一）申报企业为依法设立登记、实际经营地和财税户管地

均在青浦区的工业企业，能够独立承担民事责任能力，运行管理

规范、经营状态正常、财务制度健全、信用记录良好，近两年内

未发生安全、质量或环境等方面的重大问题。

（二）申报企业需在国家智能制造评估评价公共服务平台

（www.c3mep.cn）上如实完成智能制造能力成熟度自评估，并随

申报材料附上自评估报告。

三、建设要求

（一）申报的智能工厂（车间、生产线、仓储）位于青浦区

内，原则上要求在 2024年底前建成投产，智能工厂累计软硬件总

投资不低于 500万元；智能车间累计软硬件总投资不低于 200万

元；智能生产线、智能仓储累计软硬件总投资不低于 100万元。

（二）建设内容须涵盖工信部《智能制造典型场景参考指引》

（2025年版）中所列的环节，智能工厂需覆盖两个及以上重点环

节，要求建有融合 5G、人工智能、区块链、数字孪生、工业互联

— 3 —

网等新一代信息技术创新应用场景，鼓励开展更多环节应用创新，

新技术、新模式探索。智能车间、产线和仓储无场景数量要求。

（三）相关项目建设完成后，应能实现生产效率、资源综合

利用率、设备综合应用效率或全员劳动生产率等有效提升，产品

研发生产周期、运营成本、不良品率、单位产品综合能耗等有效

降低。在新技术、新装备、新模式应用方面实现创新突破，在行

业中具有示范推广和引领带动作用，并同意对外宣传展示和应用

推广。

四、申报材料

（一）青浦区智能工厂（车间、生产线、仓储）申报书（附

件 1）；

（二）企业营业执照复印件

（三）企业房地产权证明或租房合同材料复印件；

（四）上年度经会计师事务所审计的财务审计报告；

（五）质量管理体系、环境管理体系、信息安全管理体系等

第三方认证证书复印件（如有则提供）；

（六）项目已投入资金汇总表（包括软硬件名称、开票时间、

发票号、金额明细）及对应发票复印件；

（七）智能制造能力成熟度自评估报告（操作说明见附件 3）。

五、申报及评审流程

（一）企业申报。企业将电子申报材料完整打包发送至邮箱

simiash@163.com，同时将纸质材料（一式两份，A4纸双面打印

后胶装成册）经所属街镇（区属公司）盖章后报送至区经委。

— 4 —

申报材料邮箱受理及纸质材料递交截止时间为 2025 年 8 月

31 日，逾期不受理。

（二）部门审核。区经委对申报材料进行初审后，组织专家

并会同联合评审小组成员单位对项目进行评估评审，确定拟支持

项目。对评审通过的项目，由区经委向社会公示，公示期限为 5

个工作日。对公示期间有异议的项目，由区经委及时组织调查核

实。公示无异议的项目，由区经委正式印发认定文件并按规定下

达扶持资金。

被认定为青浦区智能工厂（车间、生产线、仓储）的企业，

优先推荐申报国家级、市级相关荣誉，同时在申报相关产业扶持

项目时优先予以支持。

六、联系方式

联 系 人：青浦区经委技术进步科 秀原琦贝尔

联系电话：59732890-10318

书面材料受理地址：青浦区公园路 100号 318室

附件：1.青浦区智能工厂（车间、生产线、仓储）申报书

2.《智能制造典型场景参考指引》（2025年版）

3.智能制造评估评价公共服务平台操作说明

上海市青浦区经济委员会

2025年 7月 8日